
 

 

 

  H O T Ă R Â R E A  nr. _90_             

  din  08.12.2023 

Privind: modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 28/21.04.2023 cu modificările 

ulterioare,  privind stabilirea  salariului de bază pentru personalul contractual din cadrul serviciului 

Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al Comunei 

Liești, județul Galați 

___________________________________________________________________________________ 
             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :                          17474/06.05.2023        

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința extraordinară convocată de 

îndată  07.12.2023; 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii 

Consiliului Local  nr. 28/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru personalul contractual 

din cadrul serviciului Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate juridica din subordinea Consiliului 

Local al Comunei Liești, județul Galați 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat  cu nr. 17474/06.05.2023.; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort întocmit din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Liești și înregistrat la nr.  17475/06.05.2023; 

- HCL nr. 28/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru personalul contractual din 

cadrul serviciului Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local 

al Comunei Liești, judeţul Galaţi. 

- HCL nr. 81 /31.10.2023 privind reorganizarea serviciului „SALUBRIZARE LIEȘTI”, 

serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, înfiinţat şi organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei LIEŞTI, judeţul GALAŢI. 

- HOTĂRÂREA nr. 4 din 13 ianuarie 2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

țară garantat în plată; 

- Procesul–verbal nr. 17432/05.12.2023 de consultare în vederea stabilirii salariilor pentru 

personalul contractual din cadrul serviciului Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești. 

- prevederile art. 11, art. 13, alin. (1) şi art. 38, alin. 2, lit. b)  din  LEGEA-CADRU nr. 153 din 

28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;  

- avizul comisiei de specialitate ; 

- prevederile art. 129  alin.(1), alin. (3) lit.„c”, art. 212, alin. (2) și alin.(3) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin .(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 28/21.04.2023, 

cu modificările ulterioare, privind stabilirea  salariului de bază pentru personalul contractual din cadrul 

serviciului Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al 

Comunei Liești, județul Galați, acesta urmând să aibă următorul cuprins: 

„Art. (1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri,  se stabilesc salariile de  bază pentru 

personalul contractual din cadrul serviciului Salubrizare Liești, serviciu cu personalitate   juridică,   

aflată   în   subordinea   Consiliului   Local  al comunei Lieşti, conform anexelor I şi II.   

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local  nr. 28/21.04.2023, cu modificările 

ulterioare, rămân în vigoare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se afişează pe site-ul Primăriei comunei Lieşti şi se comunică, în 

condiţiile legii, Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, Serviciului Salubrizare Liești, prin grija 

secretarului general al comunei Lieşti. 

                   
 

 

 

 

 

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                             Contrasemnează, 

                      Vasile SAVA                                                        Secretar   general, 

                                                              Vasile AVADANEI 

               

                                                                      _______________________ 

 

  

 

 

 

 

 

 



2300

I.  NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR  CONTRACTUALE  DIN CADRUL SERVICIULUI  SALUBRIZARE LIESTI

    a) Funcţii contractuale de conducere:

Nr.
Funcţia 

publică 
Nivelul Salariu

Crt. de conducere studiilor
de 

bază*

1 Şef serviciu S 3,61 8303

   b) Funcţii contractuale de execuţie pe grade şi trepte profesionale:

Nr.
Funcţia 

contractuală
Nivelul

Crt. de execuţie studiilor

0 coef 1 coef 2 coef. 3 coef 4 coef 5 coef

S IA 5819 2,53 6255 2,72 6567 2,86 6895 3,00 7067 3,07 7243 3,15

S I 5635 2,45 6057 2,63 6359 2,76 6676 2,90 6842 2,97 7013 3,05

S II 5405 2,35 5810 2,53 6100 2,65 6405 2,78 6565 2,85 6729 2,93

S deb 5060 2,2 5439 2,36 5710 2,48 5995 2,61 6144 2,67 6297 2,74

I 5060 2,2 5439 2,36 5710 2,48 5995 2,61 6144 2,67 6297 2,74

II 4830 2,1 5192 2,26 5451 2,37 5723 2,49 5866 2,55 6012 2,61

I 4347 1,89 4673 2,03 4906 2,13 5151 2,24 5279 2,30 5410 2,35

II fără 

sporuri
4163 1,81 4475 1,95 4698 2,04 4932 2,14 5055 2,20 5181 2,25

salariu minim 

P                                                           Anexa la HCL nr.  90 /08.12.2023

M  /  G

Șofer M  /  G

*În salariul de bază pentru funcţia de conducere este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în muncă, la nivel maxim.

6.

**Coeficientul se raportează la salariul minim de 2300 lei/lună.

Coeficient

**

Gradația de vechime

1.
Referent de 

specialitate

Observații

Gradul 

sau 

Treapta

8.
Muncitor 

necalificat


	HCL 90.pdf (p.1-2)
	LIESTI_Salarii Salubrizare dec 2023.pdf (p.3)

